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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1814.39 1818.65 0.23% 

Argjend 23.97 23.89 -0.32% 

Brent Crude 82.20 82.45 0.30% 

WTI Crude 78.29 78.58 0.37% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0605 1.0641 0.34% 
EURCHF 0.9827 0.9825 -0.02% 
EURGBP 0.8776 0.8784 0.09% 
EURALL 113.6326 113.7842 0.13% 
EURTRY 19.8019 19.8882 0.44% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.1620  103.86 -0.29% 
VIX 20.07 20.03 -0.20% 
S&P 500 3,821.62 3,878.44 1.49% 
NASDAQ 10,547.11 10,709.37 1.54% 
Dow & Jones 32,849.74 33,376.48 1.60% 
DAX-Gjermani 14,097.82 14,150.81 0.38% 
FTSE 7,497.32 7,531.98 0.46% 
NIKKEI 26,387.72 26,507.87 0.46% 
SSE-Shangai 3,068.41 3,054.43 -0.46% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.66 3.63 -0.96% 
SHBA 2 vite 4.21 4.19 -0.61% 
Gjermani 10 vite 2.31 2.28 -1.38% 
Gjermani 2 vite 2.53 2.53 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te 

premten pasi perfunduan ne nivele te uleta 

gjate seances se meparshme 

 

➢ Rendimentet (Yields) e thesarit te SHBA ishin 

pak me te larta te premten, ndersa 

investitorët presin nje numer inflacioni te 

vezhguar nga afer per te dhena per levizjen e 

ardhshme te normes se interesit te Rezerves 

Federale te SHBA 

 

➢ Aksionet e Azi-Paqesorit u tregtuan me te 

uleta, duke marre epersine nga humbjet ne 

Wall Street perpara publikimit te disa te 

dhenave ekonomike ne rajon 

 

➢ 2022 shenoi fillimin e nje “dimri te ri kripto”, 

me kompani te profilit te larte qe shemben 

ne te gjithe bordin dhe çmimet e monedhave 

dixhitale u rrezuan ne menyre spektakolare 

 

➢ Modeli i rritjes ekonomike te Kines po kalon 

nga nje model shume i varur nga pasurite e 

paluajtshme dhe infrastruktura ne nje model 

ne te cilin e ashtuquajtura ekonomi dixhitale 

dhe e gjelber luajne role me te medha, thane 

analistet ne banken kryesore kineze te 

investimeve CICC 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve (fututres) u rriten ne 

mengjesin e hershem te tregtimit te premten 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Komisioni per Buxhet, Pune dhe Transfere, 

ne mbledhjen e radhes, sot, shqyrton 

Marreveshjet e Kredise me BERZH-in per 

projektin “Korniza e Qyteteve te Gjelberta 

- Efiçienca e Energjise ne Ndertesa 

Publike”, ne Prishtine dhe Prizren, si dhe 

pika te tjera 

 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK), 

ka njoftuar se ka publikuar te dhenat 

lidhur me rrjedhat e eksportit dhe importit 

per muajin nentor 2022 te cilat paten 

rritje 

 
➢ Ligji i Pagave pritet te hyje ne fuqi ne 

shkurt te vitit 2023, problem mbetet 

mospercaktimi i vleres monetare te 

koeficientit 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Sam Bankman-Fried u lirua me nje pakete 

garancie prej 250 milione dollaresh pasi beri 

paraqitjen e tij te pare ne gjykate ne SHBA 

per t'u perballur me akuzat e mashtrimit per 

kolapsin e FTX, shkembimit te 

kriptomonedhave qe ai bashkethemeloi 

 

➢ Infeksionet ne rritje Covid te Kines po i 

mbajne njerezit ne shtepi dhe po shkaktojne 

një rënie në udhëtimet dhe aktivitetin 

ekonomik, sipas te dhenave me te fundit te 

frekuences se larte 

 

➢ Rrjeti elektrik i Mbreterise se Bashkuar 

perballet me kosto rekord per 

termocentralet qe rrisin prodhimin ne raste 

urgjente kete vit, pasi perballet me 

balancimin e ofertes dhe kerkeses perballe 

krizes energjetike te Evropes 

“Nuk mjafton te kesh nje mendje te mire, gjeja kryesore eshte ta 
perdoresh mire" 

Rene Dekarti 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


